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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 30. oktober 2003 om unge og al- 
kohol samt opfølgning på rapporten »Den of- 
fentlige indsats på alkoholområdet«. 
(Redegørelse nr. R 6). 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
I forbindelse med forespørgsel F41, som fandt 
sted den 27. februar 2003, vedtog Folketinget et 
forslag til vedtagelse, som pålægger regeringen, 
inden udgangen af oktober 2003, at redegøre for 
de initiativer regeringen vil tage for at nedbrin- 
ge børns og unges alkoholforbrug. 

Som mere specifikke underpunkter blev 
nævnt, at: 
-  Redegørelsen skal bl.a. vedrøre problemer 

med markedsføring, køb og salg, udskænk- 
ning, forældres og skolers ansvar m.m. 

-  Endvidere skal der redegøres for, hvilke pla- 
ner der foreligger for fremtidige undersøgel- 
ser m.v. vedrørende alkohol generelt og speci- 
fikt vedrørende børns og unges forbrug 

-  Endelig skal der redegøres for, hvilke konse- 
kvenser regeringen vil drage og har draget af 
rapporten »Den offentlige indsats på alkohol- 
området« 

Børn og unges alkoholforbrug og alkoholkultur 
Regeringen er -  som den øvrige del af Folketin- 
get -  optaget af danske børn og unges store al- 
koholforbrug. 

Børn og unges forbrug afspejler de voksnes 
forbrug. Danskere over 14 år drikker godt 11 li- 
ter ren alkohol om året. Dette tal har ikke ændret 
sig nævneværdigt de sidste 25 år; dog er forbru- 
get faldet en smule de sidste 2 -  3 år. Danskernes 
forbrug ligger i midten af forbruget i de øvrige 
europæiske lande. Afgifterne på spiritus blev 
sænket den 1. oktober 2003. Afgifterne på spiri- 
tus er tidligere i 1994 og 1999 blevet sænket, 
uden at det fik forbruget til at stige. Så umiddel- 
bart er der ikke noget, der taler for, at forbruget 
vil stige, men forbruget vil måske blive flyttet 
fra øl og vin hen imod et større forbrug af spiri- 
tus, idet langt det meste af den alkohol, som 
danskerne drikker i dag, er i form af øl og vin. 
Afgiftsnedsættelserne er en af grundene til, at 
det er nødvendigt at fokusere på de helt unges 
forbrug. 

Danske børn og unge begynder at drikke for 
tidligt og har samtidigt et for stort alkoholfor- 
brug. 

Gentagne undersøgelser viser dette. Allerede 
i 11-årsalderen har næsten hver femte dreng 
drukket mindst én genstand, mens dette er til- 
fældet for hver ellevte pige. Næsten trefjerde- 
dele af de 14-årige drenge og piger har drukket 
mindst én genstand (»Børn, unge og alkohol 
1997-2002«, Sundhedsstyrelsen). Der sker en 
markant stigning i alkoholforbruget ved de 16- 
17 år. I aldersklassen 16-20 år drikker 21 % af 
drengene over de fastsatte genstandsgrænser på 
21 genstande om ugen for voksne mænd. 13 % 
af pigerne drikker over de 14 genstande for 
voksne kvinder. I samme aldersgruppe har 78 % 
af drengene og 71 % af pigerne drukket alkohol 
inden for den seneste uge. 13 % af drengene og 
6 % af pigerne angiver at have været fulde 
mindst 6 gange inden for den seneste måned 
(»Unges livsstil og dagligdag 2000 -  forbrug af 
tobak, alkohol og stoffer«, Kræftens Bekæmpel- 
se og Sundhedsstyrelsen). 

Samtidigt viser undersøgelserne os dog, at 
danske børn og unge tilsyneladende er begyndt 
at drikke mindre, end de tidligere har gjort. 

11997 svarede 48 % af de adspurgte 14-årige 
piger, at de havde været fulde inden for den se- 
neste måned. 12002 var andelen faldet til 25 %. 
For drengenes vedkommende var tallene hhv. 
52 % og 28 % (»Statistik 2002, Alkohol, narkotika 
og tobak«, Sundhedsstyrelsen). 

De såkaldte ESPAD-undersøgelser, -  som 
sammenligner alkoholforbruget blandt 15-16- 
årige unge i alle europæiske lande -  viser, at der 
i forhold til undersøgelsen i 1999 er flere danske 
unge, som i 2003 ikke har drukket alkohol eller 
kun har drukket ganske lidt inden for den sene- 
ste måned. 

Undersøgelsen viser, at hvor 14 % af drenge- 
ne i 1999 intet havde drukket den seneste må- 
ned, er tallet i 2003 18 %. I den anden ende af 
skalaen findes de unge, der har drukket mere 
end 10 gange inden for den seneste måned. Her 
er procenttallet for drengene faldet fra 23 % i 
1999 til 17 % i 2003. Samme mønster gælder for 
pigerne, dog med lidt mindre udsving. Ser man 
på, hvor mange piger og drenge, der har været 
fulde inden for den seneste måned, ser man 
samme positive udvikling. Der er endnu ikke 
lavet analyser, der muliggør en europæisk sam- 
menligning. 

Men, alkoholforbruget er fortsat alt for højt 
blandt børn og unge. Det er derfor afgørende for 


